
EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 4310 DEL 05/10/2023

OGGETTO: COORDINAMENTO INTERVENTI / IMPIANTI SPORTIVI – APPALTO 
INTEGRATO PER LA RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
CENTRO POLISPORTIVO AVESANI CON FONDI PNRR NEXT 
GENERATION EU – MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 
3.1 – CLUSTER 2 - CUP I32H22000100006 - CIG 9575883CA0 - 
FASCICOLO 2022/06.04/96 – PBM 5412 AGGIUDICATARIO: R.T.I. CON 
MANDATARIA LIMONTA SPORT SPA - PROROGA TERMINI PER LA 
REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO

 
IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con decreto del 12 agosto 2022 del Dipartimento per lo Sport è stato ammesso a 

finanziamento l’intero importo di € 2.050.000,00 ed è stata altresì autorizzata la 
sottoscrizione dell’Accordo di concessione del finanziamento, sottoscritto 
successivamente in data 13 ottobre 2022 con nota prot. n. 36635/2022;

• con la sottoscrizione del succitato Accordo, il Comune di Verona, quale Soggetto 
Attuatore, si è obbligato, tra le altre, a notificare con immediatezza al Dipartimento 
per lo Sport l’avvenuta aggiudicazione definitiva dei contratti pubblici in esito alle 
procedure di affidamento dei lavori, servizi e forniture e comunque in tempo utile a 
consentire il rispetto del termine di rendicontazione della millestone fissata al 31 
marzo 2023;

• con deliberazione di Giunta n. 1109 del 25 novembre 2022 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto per un importo 
complessivo di € 2.050.000,00 IVA compresa;

• con determina n.4106 del 05/10/2022 è stata finanziata e prenotata con fondi 
PNRR e fondi di avanzo di Amministrazione 2021 la spesa complessiva prevista 
per l’appalto integrato, relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva, il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e la realizzazione dei lavori 
nonché all’espletamento degli ulteriori necessari adempimenti, di cui all’intervento in 
oggetto, pari a euro 2.050.000,00;

• con numero di repertorio 89261/2023 è stato stipulato il contratto, che prevede la 
concessione di complessivi 150 giorni naturali consecutivi per il servizio di 
progettazione suddivisi in 90 giorni naturali consecutivi per la redazione del progetto 
definitivo e 60 gg naturali consecutivi per la redazione del progetto esecutivo;

• lo stesso contratto prevedere in 168 gg naturali consecutivi il tempo concesso per 
l’esecuzione delle opere;

• con pg 243907 del 28/06/2023 è stato avviato il servizio di progettazione dell’opera;

Considerato che:

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0367023/2023 del 05/10/2023
Fascicolo 6.4 N.96/2022
Firmatario: FABIANO ROSA



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

• con nota pg 354442 del 27/09/2023, l’appaltatore ha chiesto, una  proroga dei tempi 
di redazione del solo progetto definitivo per complessivi di n.15 giorni, a fronte della 
necessità di aggiornamenti e modifiche progettuali;

Preso atto che:
• le richieste riferiscono alla necessità di valutazioni inerenti il progetto definitivo in 

coordinamento con l’Amministrazione ed il verificatore del progetto;
• a fronte della presente proroga, relativa ai tempi di redazione del solo progetto 

definitivo, in base al cronoprogramma predisposto dall’appaltatore, è mantenuta 
invariata la durata complessiva del servizio di progettazione e la fine dei lavori entro 
il 31/01/2025, conformemente all’accordo di contributo PNRR sottoscritto 
dall’Amministrazione;

Atteso che:
• con nota pg. 360876 del 02/10/2023, il RUP ha rilasciato il parere favorevole alla 

presente proroga, fermo restando il rispetto finale delle scadenze PNRR;
• con nota pg. 366261 del 05/10/2023 l’appaltatore ha consegnato il nuovo 

cronoprogramma nel rispetto delle tempistiche contrattuali e scadenze PNRR, 
riformulando la tempistica concessa al servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, mantenendo invariata la tempistica concessa contrattualmente per il 
servizio di progettazione complessiva;

Visti:
• nota del RUP che ha rilasciato parere favorevole;
• l verbale di consegna del servizio di progettazione pg 243907 del 28/06/2023;
• l’art 107 del D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti Pubblici”;
• gli artt. 107 e 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 

modificazioni;
• l'art. 124 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. di approvazione del Testo Unico delle leggi 

degli enti locali ai sensi del quale le Determinazioni Dirigenziali sono oggetto di 
pubblicazione mediante affissione all'albo pretorio, nonché l'art. 32 della legge n. 
69/2009 e s.m.i. e la circolare del Coordinamento Intersettoriale Affari Generali n. 
23 del 20 maggio 2011 in materia di pubblicità legale agli atti del Comune;

• l’art. 122 del D.Lgs.36 del 31/03/2023;
• l’art. 226 comma 2 del Dlgs 50/2016;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/01/2023 con il quale sono stati affidati gli 
incarichi dirigenziali;

DETERMINA

• di concedere la proroga di 15 giorni naturali consecutivi per la redazione del progetto 
definitivo per le motivazioni espresse in premessa, senza alterare il tempo complessivo 
del servizio di progettazione contrattuale e fermo restando il rispetto delle scadenze 
previste nell’accordo PNRR, sottoscritto con il Dipartimento dello Sport – Presidenza 
Consiglio dei Ministri in data 13.10.2022;



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

• di dare atto che, ai fini del rispetto delle millestone PNRR specifiche, la fine dei lavori 
dovrà avvenire entro il 31/01/2025;

• di dare atto altresì che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on 
line, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e che si provvederà ad adempiere agli 
obblighi di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti 
dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sui principi in materia di 
trasparenza, così come richiamato dall’art. 225, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023;

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
ROSA FABIANO


